1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 119/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha de
Mérito “Duque de Caxias”, ao Cabo PM
Senhor Ergon Aparecido de Souza, pela
atuação em operações relevantes em prol
da segurança pública em nosso Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito “Duque de Caxias”, ao Cabo PM
Senhor Ergon Aparecido de Souza, pelos relevantes serviços prestados à população de
Itaquaquecetuba no tocante à segurança Pública, se destacando por enalteceram a farda com
seus feitos memoráveis e ações de grande relevância heroicas à sociedade.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão
Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 12 de Junho de 2023.

_________________________
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear ao Cabo
PM Senhor Ergon Aparecido de Souza, pelos relevantes serviços prestados à
população de Itaquaquecetuba no tocante à segurança Pública, se destacando por
enalteceram a farda com seus feitos memoráveis e ações de grande relevância heroicas
à sociedade.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Ergon Aparecido de Souza, nascido no dia 25 de Outubro de 1976, natural de
Guarulhos.
Qualificação profissional  28 anos de carreira , ingressando em 1995 com 18 anos de
idade, trabalhando na região da zona sul por 03 anos, depois 05 anos serviço em
Guarulhos em 2003 sendo transferido para Itaquaquecetuba onde trabalhei até 2015,
nos anos de 2006 a 2009  trabalhei na força tática do município onde participei de
várias ocorrências e também conheci e trabalhei com minha esposa ( subtenente
Regiane) a qual estamos juntos entre namoro e casamento a 16 anos, em 2015 fui
transferido para são Paulo (Itaim Paulista) e em 2016 fui transferido para o município
de Suzano e também o nascimento da minha filha Raphaela, em 2020 fui transferido
para o corpo de bombeiros do município de Itaquaquecetuba onde estou até o presente
momento responsável pela guarda do quartel e o despacho de ocorrências no
município, fui homenageado em 2013 com a ocorrência destaque do alto Tietê com a
libertação de duas vítimas em cárcere privado e tráfico internacional de entorpecentes,
sou agraciado com láurea de mérito pessoal de quarto grau em 2008 com a ocorrências
de tráfico de entorpecentes na rua MMDC (centro de ITAQUÁ) uma casa que tinha 80
pés de maconha, ocorrências essa que eu estava na mesma viatura  com a minha
esposa.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0EV2JXS1Y7NN9KM1
		2023-06-12T13:06:50-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-06-12T13:06:50-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura